conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.932 de 20/12/2023.                                                           

DECRETA 

Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 315.981,96 (trezentos e quinze mil, novecentos e 
oitenta e um reais e noventa e seis centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:    

Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 
1204 10 003 1030100092034 31064 Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde 
3.1.90.16 5.573,58 

1205 10 003 1030100092034 31067 Manutenção do Fundo Municipal de

[...]

provenientes do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, de acordo com o inciso IV, do parágrafo 
único, do Art. 5º da Lei nº 1.932/2023 de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual), da fonte de 
recurso nº 31064 - Assistência Financeira Complementar - Piso Salarial dos Profissionais da 
Enfermagem- Exerc. Anterior no valor de R$ 5.573,58 (cinco mil, quinhentos e setenta e três  reais e 
cinquenta e oito centavos), da fonte de recurso nº 31067 - Assistência Fin. Complementar - Estadual-Piso 
Salarial dos Prof. da Enfermagem -Exercícios Anteriores no valor de R$ 12.862,62 (doze mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos) e da fonte de recurso nº 32494 - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Origem Emendas - Exercícios Anteriores no valor de R$ 
297.545,76 (duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos). 

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar/incluir as referidas dotações 

orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual – LOA/2024, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2024 
e no Plano Plurianual – PPA 2022/2025.

[...]

ESTADO DO PARANÁ, JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com Lei nº 693 de 2023, de 19 de outubro de 2023. 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 241.526,76 (Duzentos e Quarenta e Um Mil, 
Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Setenta e Seis Centavos) destinados à 
suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas: 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA GERAL  
03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

[...]

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

D  E  C  R  E  T  A 

Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de                 
R$ 5.004.875,40 (Cinco milhões, quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta 
centavos), para reforço das seguintes dotações: 

04 
04.002 

04.122.0002.2-012 
3.3.90.39.00.00 

321                       504 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – DEAG

[...]

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

D  E  C  R  E  T  A 

Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 65.477,97 
(Sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), para 
reforço das seguintes dotações: 

08 
08.003 

13.392.0012.2-198 
3.3.90.30.00.00 

5771                   1053 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE – SEDUCE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA – DEC